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RAPPEL DES ETAPES DE ETUDE
4 PHASES :

o Appropriation du territoire

€) Etatinitial et diagnostic des 4 volets puis croisement @

e Définir les débits objectifs d’étiage, proposer des scénarios de

volumes prélevables, étudier les conditions de prélevements
hivernaux pour caractériser les entités

Identifier les limites de I’étude et évaluer les perspectives
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ELEMENTS DE CROISEMENT

Balance globale préléevements / restitutions
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A UECHELLE DU BASSIN VERSANT

Balance globale préléevements / restitutions
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BILAN CONSOLIDE 2010-2020 (BASSIN ESTUAIRE - TOUTES RESSOURCES - AVEC ENERGIE

Prélevements Restitutions
1026 Mm?3/an 974 Mm?3/an
Industrie .
- . Industrie
H Hors énergie ﬁ énergie
0,7% 86.1% Industrie énergie

M o11%

4

== 52 Mm3/an

BZE( AEP -
0 8,2% \'
//\ Stationd’épuration
A . .. Abreuvement - 1,7%
utres . 0,3%
~usages
1,1% - lrrigation ANC «. Industrie Hors
Pland’eau .\ 1 50 ’ 0,1% M cénergie
’ Hors marais 1,1%

e
-

o
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BILAN CONSOLIDE 2010-2020 (BASSIN ESTUAIRE - TOUTES RESSOURCES — HORS ENERGIE

Prélevements Restitutions
142,9 Mm3/an 86,6 Mm?3/an
Stationd’épuration
AEP
B:E( ; = 86,5%
6 59% ANC
/ ’ e
- == 56,3 Mm?/an
Autres

.l;s1a(§es - Abreuvement . Industrie Hors énergie
y 170 = 2’5% . Indus?rie . n 12,50/0
, , Hors énergie
Plandeau. v lrrigation 5,1%
' Hors marais
Y 10,9%

14,4% e
gt
Autres usages : alimentation du canal de Nantes a Brest et alimentation du marais breton -

o
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TEMPORALITE MENSUELLE (BASSIN ESTUAIRE - TOUTES RESSOURCES — HORS ENERGIE )

Volume moyen mensuel 2010-2020 (en m3)

22 000 000

oo P = 8,8 Mm3/an P =15 Mm3/an
woooo R = 8,3 Mm3/an R =6 Mm3/an

16 000 000
12000000 Mois excedentalres

12 000 000

10 000 000

8 000 000
6 000 000
4 000 000

ekl R 1,2

+2 000 000
-4 000 000
-6 000 000
-8 000 000

-10 000 000

B Industrie (restitution) hors énergie
ANC

M Industrie (prélevement) hors énergie
Alimentation canaux et marais

Prélevements (P):

Augmentation constante de janvier a juillet
puis diminution jusqu’en décembre

\9 Portés par prélevements induits par les
plans d’eau et usages agricoles

P = 8,8 Mm3/an
R = 8,3 Mm3/an

Mois quasi a I'équilibre

\0,8
= Assainissement Collectif

M [rrigation

I Prélevements induits par I'évaporation des plans d'eau (hors marais)
H AEP

-
e
N
-
5 I
N

_l'

Restitutions (R):
Volumes maximaux : décembre a mars

\9 Portés par l’'assainissement collectif
(eaux parasites)

Volumes minimaux : juillet a septembre

e
i
=
e
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TEMPORALITE MENSUELLE (BASSIN ESTUAIRE - TOUTES RESSOURCES — HORS ENERGIE )
Des dynamiques différentes par usage:

éEE

Evolution d’un mois sur 'autre dans une fourchette restreinte

Prélevements plus importants de mai a juillet (mois de plus fort prélevement : en
moyenne 7,5Mm?3) soubresaut en décembre.

g I Evolution mensuelle « classique »

= Augmentation de janvier a juillet puis diminution jusqu’en décembre (mois de plus faible
volume)

™ Evolution mensuelle « classique »...
«

...Mais avec des volumes mensuels les plus bas observés plutét au printemps et en
automne

Stabilité annuelle

Du fait des hypothéses de travail (répartition constante du volume annuel)

” Volumes mensuels plus importants les mois hivernaux

Du fait des eaux parasites et des hypotheses de travail (ANC)
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A UECHELLE DES SOUS ENTITES DE
GESTION HYDROLOGIQUES

Balance globale préléevements / restitutions
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BILAN CONSOLIDE 2010-2020 (BASSIN ESTUAIRE - ESU- HORS ENERGIE )

Prélevements Restitutions
102,2 Mm3/an 86,6 Mm?3/an

. .~ Abreuvement

o 1% q Station d’épuration
© 87%

= 15,6 Mm?3/an

Autres
wusages /
11%
v lrrigation
0 Plan d’eau ANC
Kl 13% 'I:Igtsmarais ’ 1%
Industrie . Industrie Hors
N Hors é i 20% énergie
A 60o/zs énergie == - -
—+ oo
[ ] r ’ V4 ’
~ 10 Mm?3/an rejetés dans l'océan -

SYLOA- (Stations d’épuration littorales) antea-g:roup
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Des constats plus contrastés par sous-entités hydrologiques:
. ¢ . Sous-entités avec une balance légérement excédentaire

\S
Q;TT . 7 7 . .
- \9 3 sous-entités concernées : Goulaine, Tenu aval et les petits affluents de la
Loire du Tenu
q 639 626

Goulaine : principales ~_Zigs

restitutions

localisées

plutot sur @
I'aval

17348

' 799 854
m

ry w3
m 269 398
Bilan moyen annuel: Bilan moyen spécifique:
+ 198 699 m?/an +0,033 l/s/km”?

TR0 Y

Schématisation des prélévements / restitutions pour la sous entité Goulaine

SYLOA-
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BILAN CONSOLIDE 2010-2020 (SOUS ENTITES - ESU — HORS ENERGIE )

Des constats plus contrastés par sous-entités hydrologiques:

AF Sous-entités avec une balance proche de I’équilibre (déficit < 100 000 m3/an)

3 sous-entités concernées : Marais Nord Loire et les petits affluents de la Loire de
\') I’entité Goulaine Divatte Robinets ainsi que ceux de la Loire

@ 147 409 . . X . ..
@ Marais du nord Loire Restitution principale sur
' I’'amont (coulée du chaud)

10822

‘ 181 290

rr
Y17 800 ™
Bilan moyen annuel: Bilan moyen spécifique: :"

- 52 284m%an -0,026 U/s/km® —

s

z . . 70N . . —

Schemat.ls?tlon d.es preleveme.nts / restitutions pour la Restitution princip ale sur -

SYLOA-— I’aval (étier de Cordemais) %
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BILAN CONSOLIDE 2010-2020 (SOUS ENTITES - ESU — HORS ENERGIE )

Des constats plus contrastés par sous-entités hydrologiques:
T . Sous-entités avec une balance négative (déficit < 1 000 000 m3/an)

\9 11 sous-entités concernées (Havre, Grée, Divatte, Chézine, Boivre, Tenu amont,

littoral guérandais et nazairien...)...

q 143 559 ae
\9 ... avec chacune quelques spécificités : . BRRE

= Chézine & Boivre (Cours principal) : principale restitution
sur 'amont (mais faible volume)

= Boivre (Aumondiére) & Tenu amont : restitutions
principales localisées sur I'aval *+32 824

= Divatte, Havre, Grée : restitutions diffuses avec sur Havre
& Grée des restitutions en aval des principales zones de

L &378743
prélevements
o z . o o . . Bilan moyen annuel: Bilan moyen spécifique:
= Littoral guérandais, nazairien et Sud estuaire : 18 002 0,274 Vs
fonctionnement particulier (forte dimension zones -

Schématisation des prélévements / restitutions pour la -

humides, zones de marais ou urbanisation) e e
e

SYLOA- 3
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BILAN CONSOLIDE 2010-2020 (SOUS ENTITES - ESU — HORS ENERGIE )

Des constats plus contrastés par sous-entités hydrologiques:

T Sous-entités avec une balance négative (déficit > 1 000 000 m3/an)

ﬁ 4073

\9 8 sous-entités concernées (Erdre amont et aval, Tenu amont, Loire, Robinets...)
@B 1552345

" 139 737

’ 6 520 746
Fw w
w1 252 009

& E 2 295 592

Bilan moyen annuel:
-8 536 742 m3/an

Bilan moyen spécifique:
-0,479 Us/km®

Schématisation des prélévements / restitutions pour la sous
entité Erdre amont

SYLOA-

syndicat Loire aval

¢ 31282

q 40 037

l

1lx

m 729 954

'911 993

Bilan moyen spécifique:
- 0,43 U/s/km?

Bilan moyen annuel:
-1619531 m%/an

Schématisation des prélévements / restitutions pour la
sous entité Tenu amont

™
s
=
e

o
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BILAN CONSOLIDE 2010-2020 (SOUS ENTITES - ESU — HORS ENERGIE )

¢ SAGE o

2 f
L S [ b
™ - o
e |
IR 5 e,
L& P Y
S ;
Y P
e A
‘-J A ".._____-‘-—';.‘__’.' v .
) Brivet amont

L L
Marais de la Briére
d i ]

.

Erdre aval

Littoral Guérandais Marais du Nord Loire

Robinets

Littoral Nazairien

Sud Estuaire

Cours d'eau cotiers Sud Estuaire

1) == il A3 -1:.*_ S /
Acheneau -Tenu aval .= b\ /j |
B / \ |
s ‘ ‘ \ S
N 5 ol T I!
\\ Tenu médian g‘-{’n‘n ‘1\ . |
o o \ X k i
L \.“_ A | Ny . .
Ir g __,)‘"\ — \ | ﬁ“\ o \? i.lh olier 'i
i \ - \\ . ‘( a2 2. ) /
. 4 DY -~ \ o \ e g
Typologie Prélevements nets 2 \ \ Y J - )
i 3 il Tenu amont iy £ v
: .--_m-.._-- TR o & 7 ‘r__J '.‘{J o £l _éi. -
Balance légerement excédentaire (restitutions » prélévernents) N Y e MRS o
9 P y {._\ o Maneaigu 44 7
|:| Balance déficitaire mais proche de I'équilibre (prélévements-restitution < 100 000 m3/an) N e, W 2
Y / (i- < A

. Balance déficitaire (prélévernents-restitution < 1000 000 m3/an]) :
. Balance tres déficitaire (prélévements-restitution = 1 000 000 m3,/an) : i / "-._ P T3
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TEMPORALITE (SOUS ENTITES - ESU — HORS ENERGIE )

3 grands comportements observés :

\-> Balance mensuelle négative toute l'lannée :
Prélevements > tous les mois

9 sous-entités

280 000

" Tenu amont

I = Chézine

B I = Littoral guérandais

_ - . = Littoral nazairien

: souo — B | = Sud estuaire

o = _ = (Cotiers Sud Estuaire

oo e me wn e we e wm sn seme o wene cewe @ PlUSi@Urs sous entités liées
b BN o< IR ool aux petits affluents dela
ANC u Assainissement Collectif ® Industrie (restitution) hors énergie Loire —

Tenu amont =

SYLOA— ED

syfaicat Lo anteagroup
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TEMPORALITE (SOUS ENTITES - ESU — HORS ENERGIE )

3 grands comportements observés :

\-93alance mensuelle négative observée tot dans l'année

Prélevements > de février/mars jusqu’en septembre/octobre
8 sous-entites
. I = Erdre amont
= [] = Havre
B - " Grée
g vows = - = Divatte
: . . m B 0 L Il 2 B L Il m = " Robinets
Janvie Fﬁ:h hlu Aortt Wt J‘!'t’m-l Jutttet Rott Sep!ﬁerhbre Ohoble NMre Déira'mbre - Marais Briére
o m Abreuvement W AEP R Alimentation canaux et marais o BOiV re
m Evaporation des plans d'eau # Industrie [prélévement) hors énergie B Irrigation ° °
ANC SR | Lsia'r:ns.s::nerlﬂcallec:fh E ::ndistrnc{reslituhon] hors énergie - Petlts affluents de LOIre = ;
Divatte Tenu =
)
SYWOA- P,

syndicat Loire aval
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TEMPORALITE (SOUS ENTITES - ESU — HORS ENERGIE )

3 grands comportements observés :

\S Balance mensuelle négative observée a partir du printemps

Prélevements > d’avril/mai jusqu’en septembre
5 8 sous-entites
_ 300 000 l u
- o Tenu aval
= N | - * Tenu médian
Jon B — = Brivet amont
i . H B B B B B B B B H A E * Erdre aval
¢ Janvier Février Mars ﬁ| Mai. Juin uim ﬂ Sctbt OREBle  NdVembre  DdgEmBre ]
® t ‘ } - = I = Goulaine
. N N " Laloire
l:brﬂu\.rtmenl | m AEP - | A“II'I'I-EITI:JEIDH{EI'IJUXET. marais m Marais Nord Loire
® Evaporation des plans d'eau # Industrie (prélévement) hors énergie B Irrigation
ANC B Assainissement Collectif B Industrie (restitution) hors énergie ;
Erdre aval o
-
SYLA- <

anteagroup
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BILAN CONSOLIDE 2010-2020 (SOUS ENTITES - ESU — HORS ENERGIE )

Erdre aval

Marais du Nord Loire

‘__' ] l b
0.403 |

~L [ Robinets

-1.401

Saint-Naza ire-' . Loire

Littoral Nazairien A\

Sud Estuaire

122
I|I il

.
4 h_a--.‘—-l\?\___;o.
\ i *

Oy

Cours d'eau cdtiers Sud Estuaire

e &
| ~ b 2
— \ w r e
& i T el | - } Cholgy
o~ oy 1 e
- e ,:‘. "‘n_, wd 11 ; \,1\ P _r,-«*‘
L} L bk T
Yool i ;% X Tenu amon a2
M o \quﬂ"l;‘lll‘.-_ll -'r- "\.I e__‘ ‘,(‘ : F
\l‘- -") 3 B !\ ; 'b”"'.'-;.ar.-n. .--—.4-"“-
BilY e i Y e s P
TR 2 i S .8
A 4 : Ty e o
'.\ i’ _.f' ti li: H/, %
b -JL ol = \ : 3
i 1 3 35S 3 B 2 R : i i 5
. |:| Balance prélévernents / resitutions deficitaire & partir des mois printaniers ou estivaux

|
I:' Balance prélévements / resitutions déficitaire précocement dans I'année (février- mars]

SYLOA-
. Balance prélévernents / resitutions deficitaire tous les mois de 'année

syndicat Loire aval
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Acheneau - Tenu aval

Lyl 3 partir des mois printaniers ou estivaux

Petits affluents de la Loire Acheneau-Tenu

Evaporation PE

Fonctionnement atypique : secteur de marais
Diffuses sur l'ensemble de la sous-entité

Sy précocement dans l'année (février- mars)

Tenu amont

Evaporation PE

Fonctionnement atypique : nombreuses zones humides
Diffuses sur l'ensemble de la sous-entité

i GHEExE M tous les mois de l'année

Tenu médian

Evaporation PE

Aval de la sous entité

v 153k 3 partir des mois printaniers ou estivaux

Brivet amont

Irrigation

Aval de la sous entité

i 13Xl 3 partir des mois printaniers ou estivaux

Marais de la Briére

Evaporation PE

Diffus sur le Brivet
Aval sur la Grande Doue
Absente sur le canal de Quilly

T WAl précocement dans 'année (février- mars)

Erdre amont

Evaporation PE

Fonctionnement atypique : secteur de marais
Aval sur le Brivet
Amont sur la Grande Doue

RV précocement dans l'année (février- mars)

Erdre aval

Evaporation PE

Diffuses sur l'ensemble de la sous-entité

i yAy kR 3 partir des mois printaniers ou estivaux

Divatte

Evaporation PE

Diffuses sur l'ensemble de la sous-entité

=P précocement dans 'année (février- mars)

Goulaine

Evaporation PE

Diffuses sur l'ensemble de la sous-entité

- (LAl a partir des mois printaniers ou estivaux

Petits affluents de la Loire Goulaine-Divatte-
Robinets

Evaporation PE

Aval de la sous entité

- tous les mois de l'année

Robinets

Evaporation PE

Fonctionnement atypique : nombreuses zones humides
Aval de la sous-entité

iyl précocement dans 'année (février- mars)

Grée

Irrigation

Absente sur Haie d'halot
Amont reuisseau de la foie
Aval de la sous entité pour la restituion la plus importante

kxitElO précocement dans 'année (février- mars)

Havre

Evaporation PE

Diffuses sur l'ensemble de la sous-entité mais en aval des princpaux secteurs de prélevements

SRR précocement dans 'année (février- mars)

Petits affluents de la Loire Havre-Grée

Evaporation PE

Diffuses sur l'ensemble de la sous-entité mais en aval des princpaux secteurs de prélevements

<{i) N tous les mois de l'année

Chézine

Evaporation PE

Fonctionnement atypique : nombreuses zones humides
Aval de la sous-entité

« /P11 a partir des mois printaniers ou estivaux

Loire

Evaporation PE

Amont cours principal

NIV & partir des mois printaniers ou estivaux

Petits affluents de la Loire

AEP

Diffuses sur l'ensemble de la sous-entité

é partir des mois printaniers ou estivaux

Littoral Guérandais

Evaporation PE

Aval de la sous-entité

«EfE5 tous les mois de l'année

Littoral Nazairien

Evaporation PE

Fonctionnement atypique : marais de guérande
Principale restitution en Littoral

vExivr/ tous les mois de l'année

Marais du Nord Loire

Evaporation PE

Fonctionnement atypique : urbanisation
Absence de restitution

é partir des mois printaniers ou estivaux

Petits affluents de la Loire Sillon et Marais du
Nord Loire

Evaporation PE

Amont Coulée de Chaud
Aval étier de Cordemais

<{Lv2 T tous les mois de l'année

Boivre

Evaporation PE

Fonctionnement atypique : secteur de marais

<plst P précocement dans 'année (février- mars)

Cours d’eau cotiers Sud Estuaire

Evaporation PE

Amont cours principal
Aval Aumondiére

s :LyA BB tous les mois de l'année

Sud Estuaire

AEP

Restitutions secteur Ouest et prélévement secteur Est de la sous-entité

vy tous les mois de l'année

SYLOA-

syndicat Loire aval

Irrigation

Fonctionnement atypique : nombreuses zones humides

—

)
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A UECHELLE DES SOUS ENTITES DE
GESTION HYDROGEOLOGIQUES

Balance globale préléevements / restitutions
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BILAN CONSOLIDE 2010-2020 (BASSIN ESTUAIRE — ESO - HORS ENERGIE

Prélevements Restitutions
40,7 Mm?3/an 0 Mm?3/an

- @ = 40,7 Mm3/an

\ e Abreuvement
\ e 7%

= Industrie
Hors énergie
vy lrrigation 3% ‘
7% -
Xt 7% st
o
SYLOA- P

syndicat Lo

anteagroup
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BILAN CONSOLIDE 2010-2020 (UG- ESO - HORS ENERGIE
U

sages :

\9 ar:—r_g( Ressource principalement mobilisée pour ’AEP

\.9 » o4 lrrigation et abreuvement sur sous-entité BV de la Loire (FRGG022) et BV
% du socle armoricain (FRGG148)

||||||

Répartition mensuelle :
\9 Faible fluctuation d’un mois sur l'autre...

o En lien avec I'usage dominant (AEP)

\9 ...Sauf sur les sous-entités BV de la Loire

(FRGGO022) et BV du socle armoricain
(FRGG148)
Prélevements plus importants de juin a -
.» septembre en liens avec les usages I l I I I :
agriCO|eS " st temm e RN e - Mt M s Otewe e O o9
o e pnes Cane @ nBtre (e everest] bon teerge @ . . -
SY'.QA—’ Sous-entités Sous-entité FRGG038 - Bassin de Campbon et FRGG022 -

syndicat Lo Bassin versant de I'estuaire de la Loire
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ELEMENTS DE CROISEMENT

Hydrologie désinfluencee
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AGIR ENSEMBLE POUR L ‘EAU

Le désinfluencement des débits :

\) Débit « naturel reconstitué » a partir :

= Des débits mesurés
= Ensupprimant l'influence des activités humaines

(prélevements et restitutions)
"= Période 2010 - 2020

Q mesuré ou estimé
AN @ Objectif : & =) désinfluencé
Traduire I'impact des activités
anthropiques sur les principaux
indicateurs hydrologiques

caractérisant la ressource en période
d’'étiage

Wil

SYLOA- >

syndicat Loire aval antea.group
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AGIR ENSEMBLE POUR L ‘EAU

. Les indicateurs hydrologiques mobilisés :

\-) Indicateurs a I’échelle mensuelle (intégration des variations interannuelles) :

QMNA, : le débit (Q) mensuel (M) s
minimal (N) annuel(A).
= QMNA, : probabilité d’apparition de 50% (1
chance sur 2)
= QMNA; : probabilité d’apparition de 20% (1
chance sur 5). Débit d’étiage typique d’'une
année seche et couramment utilisé a des fins
administratives.

4

2

Débits Moyens Mensuels (m3/s)

0

Mois

Saurce ; Hub'Eau

\9 Indicateurs a I’échelle journaliere (intégration des évenements extrémes) :

VCN, : Plus faible débit moyen enregistré sur une période consécutive de x jours

= VCN3; : sur 3 jours consécutifs avec probabilité d’apparition de 20%
= VCNI1O; : sur 10 jours consécutifs avec probabilité d’apparition de 20%

Wil

o

SYLWOA—

syndicat Loire aval antea'g roup
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AGIR ENSEMBLE POUR L EAU

POINT DE RECONSTITUTION DES DEBITS

f - :
i ExutoireiGree} Saugéres

E:iém ) ,)/

Ancenrs Salnt Gereon
<. 2 i

o

4 = = ; e ‘ o -
" Exutoire {'h'{éﬂ' ne E:-:u_to:'lre Erdrefaval

-

{1_ ','.;t:j £ elytoire Tenu amon garenuamont Uniquement a I'exutoire des sous-entités
ety “ ’_' 4 '%;\ cibles
oA \“‘**‘} Au droit des stations de débit biologique
L i 5
s X a..mg.uuﬁ*
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AGIR ENSEMBLE POUR L°EAU

% de perte du QMINA, entre I’hydrologie
désinfluencée et I’hydrologie influencée
(2010-2020)
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AGIR ENSEMBLE POUR L°EAU

Exutoire Erdre amont

USaugéresl -

Sxutoire Hivre - | :
SXuSNIve H s Exutoire Grée

T e
Ancenis-Saint-Gereon y

"_';L =
L¢ Exutaoire Rnhmet

Haie d'Alot
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4 de perte du QMNA; entre I'hydrologie
désinfluencée et I’hydrologie influencée
(2010-2020)
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AGIR ENSEMBLE POUR L°EAU

VCN3

i Exutoire Grée

(m
%Ancenls Salnt-Gérean i
/2 l"""!n\"-y"'r‘-"l 4 i
‘Exutulre Roh ets o

Haie d'Alot

s %2 L}“Q

e perte du VCN3, entre I'hydrologie
désinfluencée et I’hydrologie influencée
(2010-2020)
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. -75--55
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O
o

Exutoire Tenu amont 3= Tenu amont
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AGIR ENSEMBLE POUR L°EAU

VCN10

Saés o

SN ExUtoire Grée

Haie d'Alot

e LT =
'Exutmre Cens PR

% de perte du VCN10; entre I'hydrologie
désinfluencée et I’hydrologie influencée
(2010-2020)
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O
o

Exutolre Tenu amont A==Tanu amont
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-35--15
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DEBITS BIOLOGIQUES
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i?: S AG ESTUAIRE

pewa LOIRE

AGIR ENSEMBLE POUR L'EAU

@ UN DOUBLE OBJECTIF :

&,

\) Quelles sont les conditions d’habitat des organismes aquatiques dans les conditions
hydrologiques influencées et désinfluencées ?

\9 Quelles gammes de débits permettent le bon fonctionnement des milieux au sein d’un
bassin versant ?

Le débit biologique N’EST PAS un débit critique de survie des espéces, ni un débit
minimum

=

Le débit biologique EST un débit nécessaire a la durabilité des écosystemes
r

= Utilisation de la méthode d’habitats ESTIMHAB’

SYLOA-

syndicat Loire aval

Wil

o

anteagroup
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AGIR ENSEMBLE POUR L EAU

DEBIT BIOLOGIQUE — RAPPEL DE LA METHODE

'( LA METHODE ESTIM’HAB

Sur chaque transect = Espacement fixe entre transects

. mesure de largeur mouillée | rop TRANS =1L.ONG / NBT
2 campagnes de terrain : radier a

= En basses eaux —+ mouille‘//
= En hautes eaux (débit basses eau x2)

LONG = longueur approximative de la station
NBT = nb approximatif de transects souhaités

Ty

radier

Les mesures : .
, Espacement fixe entre points |
m Hauteur d eau (méme espacement pour tous les transects) \
. 7 qe ] = / 2
= Taille des sédiments du fond du FEEEORNE = LoRCT En chaque point =
. T . LARG = largeur mouillée moyenne approximative | I€SUre de hauteur aux deux débits,
lit de la riviere (gravier, sables, ¢e sin e g e s
galets...)
Figure 3-1 : Mise en ceuvre du protocole Estimhab sur un troncon de riviére donné (source : CEMAGREF,
2008)
L'analyse basses eaux doit étre faite dans le cadre d’un régime classique et non en s
£U5  sjtuation extréme =

SYLOA- a

syndicat Loire aval

anteagroup



AGIR ENSEMBLE POUR L EAU

¢ SAGE =it

DEBIT BIOLOGIQUE — ESPECES CIBLES

L

'( = CHOIX DES ESPECES ET GUILDES CIBLES

Station Espéces cibles Guildes cibles
\ : g 2 : il . Ha ' i i
20 2 réunions de trava || . avre Loche, Goujon, Barbeau Mou!lle, R!ve
i Blanche Loche Mouiille, Rive
23/05/2023 et 05/09/202 3 Cens Truite (adulte et juvénile), Chabot, Loche, Vairon -
Chézine Loche, Goujon, Barbeau, Vairon Radier
OFB, fédérations de péche (44 & 49), _ | | o
. . Divatte amont Loche, Goujon, Barbeau, Vairon Rive, radier
contrats territoriaux, DDT(M) 44 & 49...
Divatte aval Loche, Goujon, Barbeau, Vairon, Chabot Rive, radier
Erdre amont (Candé) Loche, Goujon, Barbeau, Vairon, Chabot Rive, radier
Erdre a Joué Loche, Barbeau, Vairon, Chabot Rive, radier
Gesvres Truite (adulte et juvénile), Loche, Vairon -
o o Y Goulaine Loche, Goujon, Vairon Mouille, rive
Maintien des especes
Grée Loche, Goujon, Barbeau, Vairon Rive, radier
V 4
aCtue "ement p rese ntes Haie d’Alot Loche, Goujon, Barbeau, Vairon Mouille, rive
Basé sur des éléments contextuels et la
. . Hocmard Loche, Goujon, Barbeau, Vairon Rive, radier
connaissance terrain
Montagné Loche, Goujon, Vairon Rive
Les Robinets Loche, Goujon, Barbeau, Vairon Rive, radier L
Saugeéres Loche, Goujon, Barbeau, Vairon Rive, radier
Tenu amont Loche, Goujon, Barbeau, Vairon Rive, radier i
e
)

SYWOA-

syndicat Laire aval antea.g roup



DEBIT BIOLOGIQUE — DETERMINATION DES VALEURS SEUILS

1] -

§2 SAGE i @

METHODOLOGIE

\9 s 3 réunions de travail : 23/11/2023, 29/08/2024 et 01/10/2024
OFB, fédérations de péche (44 & 49), contrats territoriaux, DDT(M) 44 & 49, DREAL, AELB...

G

Pour chaque station et pour chaque espéce :

ETAPE N°1 : Réalisation des courbes d’habitat et de SPU et détermination des points de

rupture SPU max

9 !

Zone de décroissance
réguliére

Zone de
décroissance rapide

——BAF —GOu

——LOF —VAI :

0,5 1 15 2 25 3 F
Débit (m3)

Bt
anteagroup
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AGIR ENSEMBLE POUR L'EAU

DEBIT BIOLOGIQUE — DETERMINATION DES VALEURS SEUILS

M{: METHODOLOGIE

\) ETAPE N°2 : Détermination des DB, & DB, a I'échelle de la station

COURBES D EVOLUTION DE LA SPU

&,

VCN%MN'T&MNAZ )
Piy i MODULE
¥ P . oo VAIRON
I —e e e e e eea
Valeurs retenues . /"' *,_,M Aok
¥ E 4 eeemmmemmmmmeeeessmm—cocccaoooo
. DBZ |e p|US E . I : RIVE
important de 'ensemble des e | :
especes cibles g A
g E
= Valeur basse : DB, le plus 7 5 N
. S . L gy g e p—
important de 'ensemble des S g DB2 retenu
v BARBEAL!
especes cibles i D e
i B e
1. A
.- 717, Gamme retenue -
. ] ﬁ:
| Débitén m3/s -
)

SYLOA-

syndicat Loire aval

anteagroup
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AGIR ENSEMBLE POUR L EAU

TION DES STATIONS

Stations de débit biologique

STATION 3
ERDRE JOUE SUR ERDRE

STATION 4
RUISSEAU DE MONTAGNE,

STATION 16
LE GESVRES

STATION 17
L'HOCMAR

STATION 15_1
- STATION 8_1
LE CENS ¢

GREE MEDIAN

STATION 14 1
LA CHEZINE

STATION7_1
SAUGERES AVAL

Y,

STATION 5_1 ¥
HAVRE AVAL

STATION 10_1 Vi et

ROBINETS RU DE HAIE ALAT
Robinets
STATION 9_1
RU DES ROBINETS
[ ]
17 stations
DIVATTE AVAL
Divatte
STATION 12_1
"€ STATION 13 DIVATTE AMONT
e LA GOULAINE Goulaine
“\‘ r H 1
\T'\ENSJi;,gEAﬁCHE Llste des sous entltes : I:I Sud Estuaire - L'Erdre aval
\ B Lo Petits affluents de la Loire [ Le Tenu médian [ Le Havre
: (rattachés a différentes entités) [ Le Tenu amont Le Grée
(Jx-\r [ Littoral guérandais [ L'Acheneau-Tenu aval [ Marais du nord Loire
\ Littoral nazairien La Goulaine [ La Loire T
S STATION 20_1 j ié . — ..
o 10 kmTENU, MARCHECOUL-ST-MEME @ ] - Ma.rals de Briére [ La Divatte La Chezine o
: [ Brivet [ Les Robinets Stations o
Source(s) : SYLOA, IGN, SAGE Estuaire de la Loire 2020 [ Cétiers sud estuaire [ L'Erdre amont @ Station de débit biologi -
Conception et réalisation : Antea group 2022 ) L& Bokie ion de debit biologique

SYLOA- a

syndicat Loire aval

anteagroup



AGIR ENSEMBLE POUR L EA

¢ SAGE =it

LE GESVRES A TREILLIERES — DEBIT BIOLOGIQUE

Renseignements débits et illustration de la station Giliias COURBES D EVOLUTION DE LA SPU
VCN3 MNA2 MODULE

Débit Q1 Débit Q2 e« :
Date : 6/6/2023 Date : 2/14/2023
Débit : 0,046 Débit (m3/s) : 0,352
Largeur mouillée Largeur mouillée
moyenne : 4,03m moyenne (m) : 7.3
Hauteur d'eau moyenne Hauteur d'eau
(m): 0,026 moyenne (m): 0,248
Conditions : Etiage ensoleillé Conditions : Etiage hivernal temps sec

Vue aval Qi Vue aval Qz

SPU en m2/100 m de cours d'eau

¥
Kl
.
100 ',plll
a0
Espéce/Guilde ¥ :
Débits caractéristiques ¥ m3/s TRF AD | TRF-JUV LOF VAI f;
Module nat 0,817 81,30% | 6,03% | 69,32% | 31,34% B
MAX Seuil Haut 0,373 71,72% 18,52% 66,33% 35,35% o 0,1 02 03 I;ébit o ma;; 06 07 08 09
Médian nat 0,240 61,61% | 19,90% | 58,35% | 32,73% '
MIN Seuil Haut 0.191 55,81% | 19,53% | 53,33% | 30,55% Espéce/Guilde> | TRFAD |[TRF-JUV] LOF | VAI MIN MAX
MAX Seuil Bas 0,085 34,52% | 14,57% | 33,66% | 20,46% Débits biolodiaues b ma Seuil Bas 0085 | 0085 | 0082 | 0085 | 0082 | 0,085
MIN Seuil Bas 0,082 33,41% | 14,20% | 32,60% | 19,87% epiis blofogiaties ¥ M8 I s euil Haut 0373 | 04191 | 0338 | 0278 | 0191 | 0373
QMNA2 nat 0,028 6,56% | 3,21% | 6,48% | 4,19%
QMNAS inf 0,021 0,57% | 0,28% | 0,56% | 0,37% sy e . .
QINAS nat o020 \9 . Gamme débit biologique :
VCNS3 nat 0,000 -69,13% | -46,64% | -69,06% | -54,15% 3 / e
VCNS3 inf 0,000 -69,13% | -46,64% | -69,06% | -54,15% Entre 01085 et 01373 m-/s
0

SYLOA- 2 >

syndicat Loire aval “Sar AIVE anteagroup



Z SAGE i

LA CHEZINE A SAINT HERBLAIN

Renseignements débits et illustration de la station

COURBES D EVOLUTION DE LA SPU

QMNAS
Débit Q1 Débit Q2 - VeN3  QMNA2 :
: : MODULE
Date : 31/05/2023 Date : 10/05/2023 ! ; VAIRON
Débit : 0,034 Débit (m3/s) : 0,237 I e = = s o s s ms e me—:
Largeur mouillée Largeur mouillée |
moyenne : 2,4 moyenne (m) : 4,05 |
250 $
Hauteur d'eau moyenne Hauteur d'eau -
(m): 0,095 moyenne (m): 0,16 :/:’ 1
Conditions : Etiage faiblement nuageux Conditions : Moyennes eaux faiblement nuageux S ’,' i
Vue aval Q1 Vue aval Q2 © e ;
574 :{; T3 " 'g = |
¥ '. 4 ...). . § :"n' |
"T 3 ] ,,' |
el i .
~ E 1o |f !
o R i3 = !
.i' s = B |
i S E | [ I e
¥ O /:‘ i 5 s o ——T T RADIER
o s -] -
N & il BARBEAU
| D N @00 00 eSS
s S
50 .
P
et
Débits caractéristiques ¥ m3/s BAF Gou LOF VAI RIVE RADIER G L
MAX Seuil Haut 0,301 90,07% | 11,27% | 30,91% | 18,00% | 6,54% | 23,09% R i
MIN Seuil Haut 0,202 55,72% 9,37% 24,24% | 14,89% | 6,31% | 18,07% ? e b —_— 92 2 % ok
Module nat 0,179 47,32% | 861% |21,93% | 13,65% | 598% | 16,36% €bit en m3/s
Médian nat 0,134 29,95% 6,49% 15,98% | 10,23% | 4,78% | 11,95%
MAX Seuil B 0,086 10,28 2,799 58% | 4,35% | 2,18% | 4,959 _ :
MN::I tas o 601 :o/ﬁ 1 73: 2 f:‘: 2 ::‘: p 4;;0 3 ??: Espeéce/Guilde» BAF GOU LOF VAI RIVE |RADIER MIN MAX
A e e e S Débits bioloaiaues » maje |28 | 0072 | 0070 | 0067 | 0065 | 0074 | 0086 | 0065 | 0086
MIN Seuil Bas i 00U (IY Z0;0MN 73/ ol (052, OB O G700 0SS O 9t SeuilHaut | 0301 | 0240 | 0287 | 0294 | 0202 | 0256 | 0202 | 0301
QMNAS nat 0,063
QMNAS inf 0,063 -0,29% -0,09% -0,20% | -0,14% | -0,07% | -0,15%
VCN3 nat 0,052 -5,72% -1,93% -4,35% | -2,98% | -1,58% | -3,31% d 4 b ° b o I . o
VCN3 inf 0,051 -5,82% -1,97% -4,43% | -3,03% | -1,61% | -3,37% " G a m m e e It IO ogl q u e L]
Entre 0,086 et 0,301 m3/s
)

SYLOA-

syndicat Loire aval

o
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LA BLANCHE AU PONT BERANGER

Renseignements débits et illustration de la station

COURBES D EVOLUTION DE LASPU

SYWA-

syndicat Loire aval

DébIth Déblt Qz 5 . VCN3 QMNAS QMNAZ2
Date : T 6/6/2023 Date : 4/17/2023 |
Débit : 0,027 Débit (m3/s) : 0,287 i
Largeur mouillée i Largeur mouillée | ac0 -
moyenne : ' moyenne (m) : 3,89 I
GOUIJON
Hauteur d'eau moyenne Hauteurd'eau |  ____ | e T e LTI
(m) : 0193 moyenne (m): 0323 350 e —— IVE.
Conditions : Etiage ensoleillé Conditions : Moyennes eaux ensoleillé ,
Vue aval Q1 Vue aval Q2 E i
- (o X > T w “
Pl I
5 :
o 1
(&) .
_g 250 !
= [
= :
S [
: 200 = MOLlJILLE
T | ——— sttt MMM e ——— e mmARARRRRRRRRRR ARERRARANAAAAARAS
P I I ]
c 1
L5 150 2
5 1
2 :
v I
100 I .
> T BARBEAU
: e
Débits caractéristiques ¥ m3/s BAF Gou LOF MOUILLE RIVE J i = = !
Module nat 0,607 63,15% | -2,44% | 7,45% | -0,52% | -6,58% :
0 i 1
Médian nat 0,436 37,46% -0,75% 6,71% 0,24% -3,34% 0 0 02 03 04 05 06
MAX Seuil Haut 0,309 16,94% | 0,01% | 4,19% | 039% | -1,22% Débit en m3/s
QMNA2 nat 0,253 7,36% 0,10% 212% | 0,25% | -0,45%
QMNAS inf 0,212 021% | 001% | 0,07% | 0,01% | -0,01% Espéce/Guilde> | BAF GOU LOF [MOUILLE| RIVE MIN MAX
QMNAS nat 0,211 _ Débits biologi > ma Seuil Bas 0,063 | 0074 | 0080 | 0069 | 0063 | 0,063 0,080
VCN3 inf 0,188 4,09% | 0,14% | -1,44% | -0,20% | 0,18% eors lologtanes X M I sciimaut | 0309 | 0215 | 0301 | 0232 | 0423 | 0125 | 0309
VCN3 nat 0,185 -4,66% | -0,16% | -1,66% | -0,24% | 0,20%
MIN Seuil Haut 0,123 -16,32% | -1,06% -7,25% | -1,22% | 0,27% ’ ° ° °
L]
MAX Seuil Bas 0,080 24,05% | -2,46% |1347%| -2,54% | -0,33% \ : — Gamme débit b|0|0g|que .
MIN Seuil Bas 0,063 -28,63% | -3,39% [-16,99% | -3,37% | -0,87% ’ 3 ’
Entre 0,080 et 0,309 m3/s
)

o

~ E
Sarl FIVE anteagroup
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LE CENS A ORVAULT

Renseignements débits et illustration de la station

Vue aval Q1

Débit Q1 Débit Q2
Date : i 6/6/2023 Date : i 5/10/2023
Débit : 0,036 Débit (m3/s) : 0,483
Largeur mouillée i Largeur mouillée i
moyenne : ] 5,75m moyenne (m) : | 3,88
1

H ' 1 H. i

aufeur d'eau moyenne 0,109 auteur d Ea'f 0,285
(m): moyenne (m):
Conditions : Etiage ensoleillé Conditions : Moyennes eaux faiblement nuageux

Vue aval Q2

T =y
A

QMNAS
\LENB QMNA2

300 }

SPU en m2/100 m de cours d'eau

COURBES D EVOLUTION DE LA SPU

MODULE

e maie

SYLOA-

syndicat Loire aval

o

& 2
Sarl RIVE

------------------------------------- CHABOT
Espéce/Guilde ¥
Débits caractéristiques ¥ m3/s TRF AD TRF-JUV CHA LOF VAI o
Module nat 0,783 88,25% | 7,63% |191,51% | 73,31% | 36,08% pEg) , ‘
MAX Seuil Haut 0,370 79.87% | 22,27% |159,52% | 72,70% | 41,43% ) ” Y DEbkeRaE
Médian nat 0,230 68,23% | 24,27% |130,11% | 64,01% | 38,41%
MIN Seuil Haut 0,206 26% | 24,15% |123,22% | 61,54% | 37,289 - ,
X SeulBac yer 2:3:;: > 2:;: 88379 o/f’ 2729;: 299:;: Espéce/Guilde> | TRFAD |TRF-JUV] CHA | LOF VAI MIN MAX
g g g g - Seuil Bas 0119 | 0100 | 0086 | 0086 | 0061 | 0061 | 0,119
MIN Seuil Bas 0,061 29.94% | 14,55% | 50,96% | 29,21% | 19,21% | | Débits biologiques »m3/s |——————— 0370 o216 038 | 0317 | 0208 | 0205 | 070
QMNA2 nat 0,026 7.21% | 3,88% |11,51% | 7,11% | 4,88%
QMNAS5 nat 0,020
QMNAS inf 0,017 3,83% | -2,15% | -5,91% | -3,78% | -2,65% . G amme déblt biologique .
VCN3 nat 0,000 -72,33% | -53,04% | -86,39% | -72,25% | -59,48% 9 o
VCN3 inf 0,000 -72,33% | -53,04% | -86,39% | -72,25% | -59,48% Entre 0’119 et 0’ 370 m3 /S
=
-
=

)

anteagroup
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POUR L'EAU

LA DIVATTE A LA CHAPELLE AUX MOINES

Renseignements débits et illustration de la station

Débit Q1 Débit Q2
Date : 2/23/2023 Date : 3/29/2023
Débit : 0,068 Débit (m3/s) : 0,309
Largeur mouillée Largeur moulllée
moyenne : moyenne (m) : 42
Hauteur d'eau moyenne Hauteur d'eau
(m): 0175 moyenne (m): 0,273
Conditions : Etiage hivernal temps sec Conditions : Moyennes eaux temps sec

VCN3 aMNAS
i *QMNA2
1

400

350 |

300

SPU en m2/100 m de cours d'eau

100 4

COURBES D EVOLUTION DE LA SPU

MODULE

VAIRON

BARBEAU

Débits caractéristiques ¥ m3/s BAF Gou LOF VAI RIVE RADIER — et
Module nat 0,264 139,69%| 24,25% |132,52% | 63,43% | 14,99% | 76,22% R
MAX Seuil Haut 0,130 79,85% | 23,49% |114,13%) 58,19% | 16,87% | 66,90% o
MIN Seuil Haut 0,121 7543% | 23,26% |111,86%| 57,35% | 16,87% | 65,72% Débiten m3/s
Médian nat 0,057 42,92% | 19,90% | 87,53% | 47,12% | 15,42% | 52,73%
MAX Seuil Bas 0,044 3537% | 18,43% | 78,84% | 43,10% | 14,49% | 47,94% EspsceEuiees | BAF | o0 | oF | VA | RivE [FADER] MN o
MIN Seuil Bas 0,038 31,69% | 17,55% | 73,93% | 40,75% | 13,90% | 45,20% — - et | o638 | 5041 | ands | 0o | oodi | M | Do
QMNA2 nat 0,006 643% | 570% |20,37% | 12.28% | 473% | 1332% | | Debits biologiaues b m3ls o G o | 024 | 0421 | 0421 | 0430 | 0021 | 0.0
QMNADS nat 0,002
VCN3 nat 0,000 15,86% | -17,43% | -46,99% | -32,84% |-14,92% | -34,82%
VCN3 inf 0,000 15,86% | 17,43% | -46,99% | -32,84% |-14,92% | -34,82% - Gamme déb|t b|0|0g|q ue
QMNAS inf 0,000 -23,18% | -25,81% | -62,80% | -46,23% | -22,28% | -48,67% g
Entre 0,044 et 0,130 m3/s
=
0
)

SYLOA-

syndicat Loire aval

o

& 2
Sarl RIVE

)
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AGIR ENSEMBLE POUR L EAU

] SAGE ©ioi

LA DIVATTE A LA VARENNE

Renseignements débits et illustration de la station —— COURBES D EVOLUTION DE LASPU
Débit Q1 Débit Q2 amnAz:
Date : 2/23/2023 Date : 3/29/2023 '
Débit : 0,246 Débit (m3/s) : 1,296 i
Largeur moulllée Largeur mouillée 30-fy ----—"‘“""""""""""“'--------_-.._____‘ff'_R_o_N_
moyenne : 4,57m moyenne (m) : 6,65 |
Hauteur d'eau moyenne Hauteur d'eau :
(m) : Gin moyenne (m): faat 300 I I —- AR
Conditions : Etiage hivernal temps sec Conditions : Moyennes eaux temps sec = . RIVE
Vue aval Q1 Vue aval Q2 &
v £
S 250 410
o i
o i
] i 4
o
£ 200 4
o i
o H |
i ge
~ | , BARBEAU
S : g o
= 150 ' I
o & e
=2 ! et -
o i s e RADIER
i CHABOT
50 - -
.-
Débits caractéristiques ¥ m3/s BAF CHA Gou LOF VAl RIVE | RADIER ie i
Module nat 0,910 591,90% |483,12% | 101,79% [218,08% [137,89% | 79,63% [167,62% - " - . - ” - "
MAX Seuil Haut 0,825 550,70% | 472,43% | 101,19% (216,57% |137,88% | 80,19% |165,75% Débit en m3/s
MIN Seuil Haut 0,489 372,48% (404,31% | 94,50% (199,47% (131,24% | 79,11% |150,67%
MAX Seuil Bas 0,244 219,93% (304,40% | 79,77% (163,06% (111,40% | 70,01% |123,11%
Médian nat 0,196 186,31%|274,16% | 74,44% |150,33% (103,82% | 66,03% |113,77% Espéce/Guilde» BAF CHA GOU LOF VAI RIVE |RADIER MIN MAX
MIN Seuil Bas 9,180 174,26% 262,31% | 72,24% |145,15% | 100,68% | 64,33% |109,99% Débits biolodi > 3 Seuil Bas 0244 | 0205 | 0192 | 0205 | 0,180 | 0192 | 0,180 | 0,180 | 0,244
QMINA2 nat 0,020 24,49% | 48,00% | 1844% | 3221% | 24,54% [17,32% | 25,71% | |7 >o09ates M MR o T [ 0696 | 0825 | 0528 | 0618 | 0580 | 0489 | 0489 | 0489 | 0825
QMNAS5 nat 0,008
QMNAS inf 0,001 -40,36% | -67,74% | -38,79% | -55,50% | -47,20% |-37,36% | -48,40%
VCNS3 nat 0,000 -56,68% | -84,87% | -55,96% |-74,14% | -65,62% |-54,27% | -66,87% d I 4 b' b' I ] o
VCN3 inf 0,000 -56,68% | -84,87% | -55,96% | -74,14% | -65,62% |-54,27% | -66,87% y S Gamme e It |O Oglque °

"~ Entre 0,244 et 0,825 m3/s :
—

SYLOA- ® &

syndicat Loire aval “Sar AIVE anteagroup



Z SAGE i

L’ERDRE A CANDE

Renseignements débits et illustration de la station

Débit Q1 Débit Q2
Date : 6/5/2023 Date : 2/14/2023
Débit : 0,162 Débit (m3/s) : 0,575
Largeur mouillée Largeur mouillée
moyenne : 7,17 m moyenne (m) : 6,25
Hauteur d'eau moyenne Hauteur d'eau
(m): 0123 moyenne (m): 0,254
Conditions : Etiage ensoleillé Conditions : Etiage hivernal temps sec

Vue aval Q2

QMNAS
VCN3 QMNA2
500 T

400

SPU en m2/100 m de cours d'eau

COURBES D EVOLUTION DE LA SPU
MODULE

SYWOA—

syndicat Loire aval

o

& 2
Sarl RIVE

E N .. v v o s e st s s RADIER
= e BARBEAU
100 : Ol B
; —=
I
50 ‘,"
:
" i
Débits caractéristiques ¥ m3/s BAF CHA Gou LOF VAI RIVE RADIER 01 01 03 as o7 09 11 13 15
Module nat 1,090 211,05% [105,52% | 0,97% | 34,15% | 10,20% | -8,61% | 21,97% Débit en m3/s
MAX Seuil Haut 0,502 103,80% | 83,86% | 6,22% | 3539% | 16,59% | 0,59% | 22,93%
Médian nat 0315 63,74% | 64,62% | 6,49% | 29,96% | 15,49% | 2,69% | 19,59% Espéce/Guilde> | BAF | CHA | GOU | LOF | VAl | RIVE [RADIER] MIN | WMAX
MIN Seuil Haut 0,228 43,62% | 50,70% | 588% | 24,76% | 13,41% | 3,12% | 16,32% — SeuiBas | 0137 | 0425 | 013 | 0195 | 0477 | 0125 | 0125 | 0425 | 0193
MAX Seuil Bas 0,193 3536% | 43,76% | 539% [ 21,87% | 12,08% | 3,09% | 14,48% | |Debits biologiques »m3ls =m0 00 474 | 0201 | 0434 | 0371 | 0228 | 0428 | 0200 | 050
MIN Seuil Bas 0,125 17,98% | 25,86% | 3,65% | 13,66% | 7,88% | 2,39% | 9,16%
QMNAZ2 nat 0,098 10,71% | 16,55% | 2,49% | 899% | 529% | 1,71% | 6,07%
QMNAS nat 0,061 L. . .
H L]
QWNAS inf 0053 2,56% | 4,60% | -0.80% | -2,65% | 1,63% | -0,59% | 1,82% . Gamme débit b|o|og|que .
VCN3 nat 0,025 12,74% | -26,14% | -5.22% | -16,09% | -10,29% | 4,10% | -11,32% g
VCN3 inf 0,024 -13,03% | -26,83% | -5,39% | -16,55% | -10,60% | 4,23% | -11,65% - E 0.193 0.502 3 /
ntre O, et 0, m-/s
o

)

anteagroup
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SAG

AGIR ENSEMBLE POUR L EAU

ESTUAIRE
pewa LOIRE

’ERDRE A JOUE

Renseignements débits et illustration de |a station

COURBES D EVOLUTION DE LA SPU

Débit Q1 Débit Q2 vens auas amnaz _
Date : 05/06/2023 Date : 13/02/2023 P
Débit : 0,349 Débit (m3/s) : 1,568 | _________________________
Largeur mouillée Largeur mouillée e I 0000 essseenaa.
moyenne : 525 moyenne (m) : 842 g ! _“*“----YfI_RP_N_
500 (AR
P ! T TR (F—
Hauteur d'eau moyenne 0,237 Hauteur d'eau 0,316 ‘-_,_’..‘ ......................
(m): moyenne (m): i |
Conditions : Etiage ensoleillé Conditions : Etiage hivernal temps sec ‘/ S e TS
Vue aval Q1 Vue aval Q2 ] 0 T .
. L & § =g 400 I e
n ]
5 .
8 I
& |
£ 300 1
o Z
3 ]
\ .
o~ 1
£ i
E . - ... - s
P _ . —.--=" TBARBEAU
1 _:—-""h‘—- CHABOT
1 -
100 -
_1
- il = I
|
Débits caractéristiques ¥ m3/s BAF CHA Gou LOF VAI RIVE RADIER P o o . i o = o8 i = is
Module nat 2,810 293,78% | 50,34% | -18,15% | -4,13% | -19,65% |-29,54% | -3,86% Débit en m3/s
Médian nat 0,812 97,15% | 51,34% | 0,40% | 18,68% | 597% | -5,06% | 11,98%
MAX Seuil Haut 0,691 80,99% | 47,10% | 1,18% | 18,26% | 6,70% | -3,51% | 11,77%
MAX Seuil Bas 0,378 36,04% | 28,39% | 2,10% | 13,00% | 6,16% | -0,21% | 8,52% Espeéce/Guilde > BAF CHA GOuU LOF VAI RIVE |RADIER MIN MAX
QMNA2 nat 0,253 16,11% | 15,00% | 1,48% | 7,41% | 3,83% | 0,38% | 4,92% Débits blologiques b m3/s Seuil Bas 0,238 0,253 0,238 0,253 0,269 0,129 0,378 0,129 0,378
MIN Seuil Haut 0,207 8,45% 8,47% 0,93% 4,32% 2,31% | 0,34% | 2,88% 91 Seuil Haut 0,675 0,691 0,347 0,675 0,456 0,207 0,628 0,207 0,691
QMNADS nat 0,158
MIN Seuil Bas 0,129 -5,31% | -6,20% | -0,82% | -3,37% | -1,91% | -0,43% | -2,28%
v 4 [ ] [ ] [
QMNAS inf 0,075 15,77% | -21,18% | -3,31% | 12,25% | -7,28% | -2,04% | -8,43% G mm d b b I g q N
VCN3 nat 0,024 -28,23% | -46,51% | -9,33% | -29,76% | -19,08% | -6,78% | -21,23% a e e It IO 0 I ue °
VCN3 inf 0,011 -33,08% | -59,10% | -13,52% | -39,97% | -26,63% |-10,33% | -29,17%

Entre 0,378 et 0,691 m3/s

e
s
-

SYWOA-

syndicat Loire aval

o &

~ E
Sarl FIVE anteagroup
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ESTUAIRE
pewa LOIRE

AGIR ENSEMBLE POUR L EAU

¢z SAG

LA GOULAINE A LA CHAPELLE HEULIN

Renseignements débits et illustration de la station

COURBES D EVOLUTION DE LA SPU

SYWOA—

syndicat Loire aval

o

& 2
Sarl RIVE

D‘bit m D‘bit Qz o VCN%MVNAC;MNAz MOI?ULE
Date : 2/22/2023 Date : 3/28/2023 I
Débit : 0,073 Débit (m3/s) : 0,573 !
Largeur mouillée Largeur mouillée s S e VAIRON
moyenne : 2.8m moyenne (m) : 5.4 %0 P one
Hauteur d'eau moyenne Hauteur d'eau i
(m): 0 moyenne (m): 0.279 1
Conditions : Etiage hivernal temps sec Conditions : Moyennes eaux temps sec - i | RI
Vue aval Ql ch aval Q2 3 “ , e ——— e
/ e 8 & V%
A = y :
o XA I
O ,’,-'
% ra !
£ i&' I
8 |/ 1
£t 150 4
3 -
E |1 1
c I
g T o MOUILLE
& m . (O Ll i
1
1
50 : I
T
'ébits caractéristiques V¥ m3/s Gou LOF VAI MOUILLE | RIVE 1
MAX Seuil Haut 0,436 17,84% | 29,31% | 20,78% | 19,96% | 13,16% 0 1 . . .
Module nat 0,360 15,39% | 25,19% | 18,16% | 16,90% | 11,75% Débit en m3/s '
MIN Seuil Haut 0,305 13,06% | 21,28% | 15,54% | 14,14% | 10,22%
Médian nat 0,269 11,21% | 18,19% | 13,40% | 12,02% | 8,92% - -
o[ sre e [ are | sans s s e
QMNAS inf 0,137 0,47% 0,75% 0,57% 0,49% 0,40% Débits biologiques »m3/s - . ’ ’ ’ ) 4 ’
4 % Y 2 J Seuil Haut 0,425 0,305 0,322 0,390 0,436 0,305 0,436
QMINAS nat o1 | 0,00% [ 000% [ 000% [ 000% [o000% |
MAX Seuil Bas 0,127 -0,70% | -1,10% | -0,84% | -0,72% | -0,59%
VCN3 inf 0,112 -2,76% | -4,32% | -3,35% | -2,83% | -2,38% G amme d é blt bl OI o) i ue:
VCN3 nat 0,109 -3,26% | -5,10% | -3,96% | -3,34% | -2,81% \9 - glq ’ -
MIN Seuil Bas 0,099 -4,88% | -7,60% | -5,93% -4,99% -4,23% ) 3
8 T [ e Entre 0,127 et 0,436 m3/s
)

)

anteagroup



Z SAGE i

LE RUISSEAU DE GREE A POUILLE LES COTEAUX

Renseignements débits et illustration de la station

Débit Q1 Débit Q2
Date : 5/30/2023 Date : 2/10/2023
Débit : 0,017 Débit (m3/s) : 0,109
Largeur mouillée Largeur mouillée
moyenne : 3.8m moyenne (m) : 2,39
Hauteur d'eau moyenne Hauteur d'eau
(m): . 9,074 moyenne (m): 0,071
Conditions : Etiage ensoleillé Conditions : Etiage hivernal faiblement nuageux

Vue aval Q1 Vue aval Q2

Aot

QMNAS
LVCN3  amnA2

COURBES D EVOLUTION DE LASPU

: VAIRON
i —————————————————— ———————— ——sesieecmeomemmeashascsSCanecas
O e
P g
. = T Py VOO i
o il
= :
K]
o
4
£ 3
o
(&)
]
© i
E H
= ;
o :
— i
~ :
o~ i x
E 150 % i
5 | J-
> HE 0 . i
o T i s S oma g o o i S Skt
v L ———ttttt
100 -
BARBEAU
s § e —— T -
i
e
o 1
o 01 0.2 03 04 05 06
Débit en m3/s
Espéce/Guilde» | BAF GOuU LOF VAI RIVE |RADIER MIN MAX
o . Seuil Bas 0,039 0,039 0,043 0,043 0,040 0,051 0,039 0,051
Débits biologiques » m3/s -
Seuil Haut 0,223 0,154 0,179 0,163 0,107 0,178 0,107 0,223

Débits caractéristiques ¥ m3/s BAF Gou LOF VAI RIVE RADIER
Module nat 0,799 283,48% | 22,58% | 78,70% | 39,99% | 10,54% | 55,34%
MAX Seuil Haut 0,223 95,62% | 21,76% | 62,26% | 37,49% | 16,56% | 43,39%
Médian nat 0,211 90,86% | 21,39% | 60,86% | 36,81% | 16,41% | 42,44%
MIN Seuil Haut 0,107 47,21% | 15,97% | 42,52% | 26,97% | 13,11% | 30,05%
MAX Seuil Bas 0,051 19,18% | 8,79% | 21,96% | 14,52% | 7,53% | 15,82%
MIN Seuil Bas 0,039 12,20% | 6,11% | 14,93% | 10,00% | 5,28% | 10,84%
QMNA2 nat 0,030 6,78% | 3,65% | 8,75% | 5,93% | 3,18% | 6,40%
QMNAS5 nat 0,021
QMNAS5 inf 0,017 -3,17% | -1,96% | 4,51% | -3,13% | -1,74% | -3,35%
VCN3 nat 0,000 -44,81% | -42,55% | -72,04% | -58,88% (-39,52% | -60,92%
VCN3 inf 0,000 -44,81% | -42,55% | -72,04% | -58,88% (-39,52% | -60,92%

., Gamme débit biologique :

Entre 0,051 et 0,223 m3/s

e
s
-

SYWOA-

syndicat Loire aval

& 2
Sarl RIVE

o

o

anteagroup



ESTUAIRE
pewa LOIRE

POUR L'EAU

SAG

AGIR ENSEMBLE

7

LE RUISSEAU DE LA HAIE D’ALOT A BOUZILLE

Renseignements débits et illustration de la station

COURBES D EVOLUTION DE LA SPU

QMNAS
MODULE
Débit Q1 Débit Q2 i 5
Date : 2/14/2023 Date : 3/28/2023 i1
Débit : 0,018 Débit (m3/s) : 0,11 £l
Largeur mouillée Largeur mouillée io-
moyenne : 21lm moyenne (m) : 2 '
Hauteur d'eau moyenne Hauteur d'eau 200 '
(m): 0,174 moyenne (m): 0147 P VAIRON
Conditions : Etiage hivernal temps sec Conditions : Etiage hivernal temps sec x5 : e R e
e va!IQZ % .
% 2 ! RIVE
§ 150 1 ...................................
3 T
£ i
o i & RADIER
a EL s
~ . 0 =
T o =
c ]
Q e
=) A
& P
P
50 . BARBEAU
B1 0 R
n SR
Débits caractéristiques ¥ m3/s BAF Gou LOF VAI RIVE RADIER e - 1
MAX Seuil Haut 0,139 72,84% | 14,13% | 34,08% | 21,59% | 10,34% | 25,61% @ ! i
MIN Seuil Haut 0,100 49,07% | 11,50% | 26,89% | 17,51% | 8,87% | 20,24% ! — .
ebiten m3/s
Module nat 0,083 37,61% | 9,75% | 22,41% | 14,80% | 7,70% | 16,90%
Médian nat 0,065 2514% | 7,34% | 16,52% | 11,10% | 5,95% | 12,51%
MAX Seuil Bas 0,045 10,03% | 3,44% 7,52% 517% | 2,87% | 5,73% Espéce/Guilde» BAF GOU LOF VAI RIVE |RADIER MIN MAX
QMNA2 nat 0,040 6,63% 2,37% 513% 3,55% | 1,00% | 3,92% Débits biologiques b m3/s Seulll Bas 0,032 0,037 0,045 0,040 0,037 0,037 0,032 0,045
MIN Seuil Bas 0,032 0,16% 0,06% 0.13% 0,09% | 0,05% | 010% Seuil Haut 0,120 0,139 0,139 0,137 0,100 0,136 0,100 0,139
QMNAS nat 0,032
VCN3 nat 0,026 -5,19% | -215% | 4,52% | -3,19% | -1,85% | -3,48% ”, . ° -
QMINAS inf 0,012 -20,54% | 10,66% | -21,12% | -15,48% | -9,44% | -16,58% . Gamme débit blOIOglque .
VCN3 inf 0,009 -25,07% | -13,97% | -27,10% | -20,12% |-12,47% | -21,44% : 3 ’
Entre 0,045 et 0,139 m3/s
)

SYWOA-

syndicat Loire aval

& 2
Sarl RIVE

o

anteagroup



z SAG

AGIR ENSEMBLE

LE HAVRE AU PONT ESNAULT

ESTUAIRE
pewa LOIRE

POUR L'EAU

Renseignements débits et illustration de la station

COURBES D EVOLUTION DE LA SPU

QMNAS
Débit Q1 Débit Q2 YShs  QupAz,
Date : 5/31/2023 Date : 2/14/2023
Débit : 0,031 Débit (m3/s) : 0,243
Largeur mouillée largeurmouillée | R VAIRON
moyenne : 413m moyenne (m) : 4,05 R S e
Hauteur d'eau moyenne 0,186 Hauteur d'eau 0,257 e
(m): moyenne (m): o
Conditions : Etiage hivernal temps sec Conditions : Etiageensoleillé | | i 7 7. T -
Vue aval Q1 Vue aval Q2 3
o
o
-
Q
O 00
Q
o
€
o
o
:1%@
o~
E ;
5 MOUILLE
= - §» al—— s
B a0
BARBEAU
w Al oy
Débits caractéristiques ¥ m3/s BAF Gou LOF VAl | MOUILLE | RIVE ki ]
Module nat 1,061 291,00% | -9,31% | 27,46% | -0,66% | -3,02% |-20,91%
Médian nat 0,280 91,44% | 4,53% | 39,07% | 17,37% | 4,84% | -0,83% 0 02
MAX Seuil Haut 0,141 44,61% | 4,99% | 29,80% | 15,00% | 4,56% | 1,90% Débit en m3/s
MIN Seuil Haut 0,077 20,83% | 3,73% | 18,97% | 10,20% | 3,24% | 2,07%
MAX Seuil Bas 0,060 13,96% | 2,94% |14,21% | 7,80% | 2,52% | 1,76% _ _
Espéce/Guilde» | BAF | GOU | LOF VAl [MOUILLE| RIVE MIN MAX
QMNA2 nat 0,040 567% | 1,49% | 6,74% | 3,81% | 1,26% | 0,96% -
MIN Seuil Bas 0,035 343% | 0,96% | 4,26% | 2,43% | 0,81% | 0,64% | |Débits biologiques b m3js |— 025 | 0095 | 0052 | 0060 | 0095 | 0035 | 0035 } 9095 | 0,060
. R Wt W R W AL Wkl Seuil Haut 0,082 | 0084 | 0114 | 0,141 | 0084 | 0077 | 0077 | 0141
G o028 [ 000% | 0,00% | 000% | 0,00% | 0,00% [0,00% |
QMNAS inf 0,021 -3,22% | -1,12% | -4,67% | -2,75% | -0,94% | -0,78%
’ [ ] [ ] ]
VCN3 nat 0,000 -28,26% | -23,99% | -65,98% | 47,65% | -20,01% |-19,46% . Gamme deblt b|0|0g|que .
VCN3 inf 0,000 28,26% | -23,99% | -65,98% | -47,65% | -20,01% |-19,46% —
Entre 0,060 et 0,141 m3/s
)

SYWOA—

syndicat Loire aval

o

& 2
Sarl RIVE

)

anteagroup



Z SAGE i

LE HOCMARD A SUCE SUR ERDRE

Débit Q1 Débit Q2
Date : 2/22/2023 Date : 4/17/2023
Débit : 0,125 Débit (m3/s) : 0,284
Largeur mouillée Largeur mouillée
moyenne : 3,39m moyenne (m) : 3,43
Hauteur d'eau moyenne Hauteur d'eau
(m): 0141 moyenne (m): 0.21
Conditions : Etiage hivernal pluie fine Conditions :

Vue aval Q1

QMNAS
VCN3 QMNA2
300 ¢y

COURBES D EVOLUTION DE LA SPU

MODULE

e e VAIRON

e, 3
[0
Q
:D 200
o
> B
e
[} i
o L
E 10 1
8 ; RADIER
i
~ =
o Wy
£ i BARBEAU
s il o i
Uy ' —————— -
= I : e
o - b - -
wv P _. —ke
4 - ’
1 B o
50 p—iv e
il
Débits caractéristiques ¥ m3/s BAF GOu LOF VAI RIVE RADIER | L
Module nat 0,580 343,67% | 56,34% |125,36% | 78,61% | 42,40% | 96,00% 'i
MAX Seuil Haut 0,317 211,41%| 51,13% (110,54% | 72,62% | 41,79% | 83,65% 6 1 = = = = = = = — = ‘
MIN Seuil Haut 0,255 176,66% | 48,26% |103,08% | 68,68% | 40,27% | 77,96% Débit en m3/s
Médian nat 0,170 125,82% | 42,11% | 87,81% | 59,90% | 36,20% | 66,57%
MAX Seuil Bas 0,089 70,15% | 30,87% | 61,78% | 43,58% | 27,44% | 47,30%
MIN Seuil Bas 0,077 61,57% | 28,46% | 56,44% | 40,08% | 25,43% | 43,34% Espéce/Guilde» | BAF GOuU LOF VAI RIVE [RADIER| MIN MAX
QMNA2 nat 0,020 713% | 4,75% | 8,62% | 6,49% | 4,39% | 6,84% Seuil Bas 0,089 0,083 0,077 0,086 | 0,077 | 0,086 0,077 0,089
- Débits biologiques » m3/s -
QMNAS5 inf 0,015 1,00% 0,70% 1,25% 0,95% | 0,65% | 1,00% Seuil Haut 0,255 0,257 0,300 0,317 0,255 0,271 0,255 0,317
QMNAS5 nat 0,015
VCNS3 nat 0,000 -57,50% | -55,34% | -76,14% | -66,61% |-53,28% | -68,08% G d 4 b-t b- I ° .
VCN3 inf 0,000 -57,50% | -55,34% | -76,14% | -66,61% |-53,28% | -68,08% Wi amme e I |O oglque °
Entre 0,089 et 0,317 m3/s
)

SYWOA—

syndicat Loire aval

o

& 2
Sarl RIVE

)

anteagroup
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SAGE =11

LE RUISSEAU DE MONTAGNE A NORT SUR ERDRE

Renseignements débits et illustration de la station

COURBES D EVOLUTION DE LA 5PU

SYWOA—

syndicat Loire aval

o

& 2
Sarl RIVE

QMNAS
Débit Q1 Débit Q2 S
Date : 5/31/2023 Date : 5/12/2023 i
Débit : 0,014 Débit (m3/s) : 0,125 E
Largeur mouillée Largeur mouillée {5 D 0 s el YTEC_}T
moyenne : 312m moyenne (m) : 2,45 - I ________________________
Hauteur d'eau moyenne Hauteur d'eau ' ---------
(m): 0128 moyenne (m): 0,206 | S
Conditions Etiage ensoleillé Conditions : Moyennes eaux ensoleillé I )
Vue aval Q1 e i
w |
= = 1 200 .
w 1
=] B
8 | &
E 150 b3 ,' H. )
o i)l i
= Hi I
1 E*
e 4§ il
100 I
2 £ 2 RADIER
i TH e
S
L
50 i
-
ébits caractéristiques ¥ m3/s GOuU LOF VAI RIVE RADIER :
Module nat 0,565 39,09% [100,72% | 58,52% | 26,06% | 74,92% ) |
Médian nat 0,149 30,77% | 71,53% | 46,73% | 25,57% | 52,58% v o . il . oA § s o kia o
MAX Seuil Haut 0,142 30,21% | 69,98% | 45,85% | 25,20% | 51,46% €biten m3/s
MIN Seuil Haut 0,112 27,31% | 62,18% | 41,32% | 23,17% | 45,89%
MAX Seuil Bas 0,033 10,58% | 22,03% | 15,58% | 9,47% | 16,72% Espéce/Guilde»> | GOU LOF VAI RIVE |RADIER| MIN MAX
MIN Seuil Bas 0,026 7.68% | 15,76% | 11,25% | 6,92% | 12,03% Débits biologiques » m3/s Seuil Bas 0,030 0,029 0,033 0,028 0,026 0,026 0,033
QMNA2 nat 0,021 4,86% 9,82% 7,08% 4,40% 7,54% Seuil Haut 0,120 0,135 0,142 0,112 0,119 0,112 0,142
QMNAS5 nat 0,015
QMNAS inf 0,011 -3,31% | -6,42% | -4,74% | -3,03% | -5,01% 4 P H H °
VCN3 nat 0,000 49,10% | -73,40% | -62,33% | -46,66% | -64,04% \9 s Gamme débit blOIOglque .
VCN3 inf 0,000 -49,10% | -73,40% | -62,33% |-46,66% | -64,04% 3
Entre 0,033 et 0,142 m3/s '
)

)

anteagroup
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AGIR ENSEMBLE
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LE RUISSEAU DES ROBINETS A OREE D’ANJOU

Renseignements débits et illustration de la station

COURBES D EVOLUTION DE LA SPU

D‘bit m Débit QZ - VCN3 QMENAS QM|-“AZ MODEULE
Date : 2/8/2023 Date : 3/28/2023 .
Débit : 0,099 Débit (m3/s) : 0,507 ! VAIRON
Largeur mouillée Largeur mouillée | S ---; """"""""""""
moyenne : 38 moyenne (m) : 411 " l
Hauteur d'eau moyenne Hauteur d'eau =
(m): 0,166 moyenne (m): 0312 l V RIVE
Conditions : Etiage hivernal temps sec Conditions : Moyennes eaux temps sec - [ i
Vue aval Q1 Vue aval Q2 P 1
s o = T w0 l
i ) :
2 1
Q -
] 1
o 5
£ 0 ]
S 1
S
b :
ey 1
= i _
< . , sessssssssnnnas
VU 0 1
2 :
i :
1
1 BARBEAU
50 -— e r = =
e = e i ST
_____ cetiiiom 2l 1
- 1
Débits caractéristiques ¥ m3/s BAF Gou LOF VAI RIVE RADIER o 1
o 0,08 01 0,15 02 0,2! 02
Module nat 0,236 4741% | 4,47% | 15:33% | 8,21% | 1,64% | 11,13% Débit en m3/s
MAX Seuil Haut 0,207 38,42% | 4,09% | 13,52% | 7,44% | 1,77% | 9,81%
Médian nat 0,186 31,73% | 3,71% | 11,92% | 6,69% | 1,76% | 8,66%
MIN Seuil Haut 0,151 20,52% | 2,82% | 8,64% [ 5,01% | 1,53% | 6,29% Espéce/Guilde» | BAF Gou LOF VAI RIVE |RADIER| MIN MAX
QMNA2 nat 0,115 8,19% | 1,36% | 3,96% | 2,38% | 0,83% | 2,89% Débits biologi > m3/ Seuil Bas 0,071 0,076 0,081 0,086 0,096 | 0,096 0,071 0,096
ébits biologiques » m3/s
MAX Seuil Bas 0,096 1,22% | 023% | 0,64% | 0,39% | 0,15% | 047% 9t SeuilHaut | 04182 | 0477 | 0497 | 0207 | 0151 | 04192 | 0151 | 0207
QMNAS inf 0,093 0,09% | 0,02% | 0,05% | 0,03% | 0,01% | 0,03%
QMNAS5 nat 0,092 Y e ° ° °
VCN3 inf 0,080 4,63% | -095% | -2,63% | -1,64% | -0,64% | -1,93% - Gamme deb|t b|0|0g|que :
VCNS3 nat 0,079 -5,21% | -1,08% | -2,98% | -1,86% | -0,74% | -2,19% 3 ’
MIN Seuil Bas 0,071 -8,30% | -1,82% | 4,95% | -3,12% | -1,27% | -3,64% /
Entre 0,096 et 0,207 m?3/s
)
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LE RU DE SAUGERES AUX PETITES GAUDINIERES

Renseignements débits et illustration de la station

Débit Q1 Débit Q2
Date : 5/30/2023 Date : 5/12/2023
Débit : 0,009 Débit (m3/s) : 0,06
Largeur mouillée Largeur mouillée
moyenne : 2,52m moyenne (m) : 2,4
Hauteur d'eau moyenne 0.54 Hauteur d'eau 0,133
(m): ' moyenne (m): .
Conditions : Etiage ensoleillé Conditions : Moyennes eaux ensoleillé

Vue aval Q1

S

Vue aval Q2

.

QMNAS
5 |VCN3 QMNA2
50 i

SPU en m2/100 m de cours d'eau
g

COURBES D EVOLUTION DE LASPU

VAIRON

1 .|
i ———
i BARBEAU
so T T s
T i —E
Débits caractéristiques ¥ m3/s BAF GOu LOF VAI RIVE RADIER 0 1
Module nat 0,576 262,67% | 11,66% | 63,85% | 27,62% | 0,28% | 42,26% ' . -
Médian nat 0,152 82,56% | 14,96% | 53,45% | 29,96% | 10,12% | 35,45%
MAX Seuil Haut 0,101 55,39% | 13,15% | 44,29% | 25,77% | 9,64% | 29,64%
MIN Seuil Haut 0,056 29,63% | 9,63% | 30,28% | 18,37% | 7,55% | 20,58% Espéce/Guilde | BAF | GOU | LOF | VAl | RIVE |RADIER| MIN MAX
MAX Seuil Bas 0,024 7,44% | 343% | 991% | 6,31% | 2,83% | 6,91% o Seuil Bas 0024 | 0023 | 0021 | 0023 | 0017 | 0020 | 0017 | 0024
Débits biologiques » m3/s -
QMNA2 nat 0,022 586% | 2,78% | 7,98% | 511% | 2,31% | 5,58% Seuil Haut | 0401 | 0,066 | 0,072 | 0,089 | 0056 | 0071 | 0056 | 0,101
MIN Seuil Bas 0,017 1,89% | 0,96% | 2,71% | 1,75% | 0,81% | 1,91%
QMNAS5 nat 0,015
QMNAS inf 0,003 17,04% | 12,61% | -30,86% | -21,56% | -11,01% | -22,96% P . .
VCN3 nat 0,000 -35,81% | -33,28% | 66,65% | -51,65% | -29,89% | -53,96% — Gamme deblt bIO|0quue .
VCN3 inf 0,000 -35,81% | -33,28% | -66,65% | -51,65% | -29,89% | -53,96% 3 e
Entre 0,024 et 0,101 m3/s
=
0
=
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LE TENU A MACHECOUL SAINT MEME

Renseignements débits et illustration de la station

Débit Q1 Débit Q2
Date : 6/6/2023 Date : 5/11/2023
Débit : 0,005 Débit (m3/s) : 0,285
Largeur mouillée Largeur mouillée
moyenne : 4,05m moyenne (m) : 3.33
Hauteur d'eau moyenne Hauteur d'eau
(m): 0,088 FiGYEE [i0): 0,201
Conditions : Etiage (sévere) ensoleillé Conditions : Moyennes eaux fortement nuageux

Vue aval Q1

Vue aval Q2

QMNAS
QMNA2

VCN3

400

300

s
ST

£

SPU en m2/100 m de cours d'eau
5

COURBES D EVOLUTION DE LA SPU

VAIRON

SYWOA—

syndicat Loire aval

o

& 2
Sarl RIVE

i RADIER
Lol
100 L
1
T [
00000 R BARBEAU
50 - —iwm £ el
Débits caractéristiques ¥ m3/s BAF Gou LOF VAI RIVE RADIER . = =L
Module nat 1,229 319,76% | -2,50% | 44,80% | 9,80% |-15,10% | 27,16% !
Médian nat 0,244 80,22% | 9,88% | 49,62% | 25,26% | 4,92% | 30,96% % : 01 015 02 03 03 04 0s
MAX Seuil Haut 0,200 66,19% | 9,67% | 46,15% | 24,08% | 5,38% | 28,95% Débiten m3/s
MIN Seuil Haut 0,132 43,46% | 8,65% | 37,89% | 20,63% | 5,54% | 24,06%
MAX Seuil Bas 0,052 13,88% | 4,66% | 17,82% | 10,40% | 3,44% | 11,66% Espéce/Guilde» | BAF GOU LOF VAI RIVE |[RADIER MIN MAX
i Seuil B 4 4 2 2 4 0,038 0,052
MIN Seuil Bas 0,038 7,74% | 2,99% |11,02% | 6,56% | 2,27% | 7,29% Débits biologiques » m3/s eU_l as 0,043 | 0046 | 0,05 0,05 0,049 | 0,038
QMNA2 nat 0,037 7,52% | 2,92% | 10,75% | 6,40% | 2,21% | 7,11% Seuil Haut 0,200 0,132 0,186 0,166 0,134 0,166 0,132 0,200
QMNAS5 inf 0,004 -13,06% | -8,97% |-27,38% | -17,99% | -7,37% |-19,38%
VCNS3 nat 0,000 -29,62% | -27,66% | -66,21% | -49,22% |-23,67% | -51,86% d 4 b' b' I H N
VCN3 inf 0,000 -29,62% | -27,66% | -66,21% | -49,22% |-23,67% | -51,86% b Gamme e It |O oglque °
Entre 0,052 et 0,200 m3/s :
)
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GAMME DE DEBITS BIOLOGIQUES

Station de débit biologique Données source débit Traitement réalisé = MODULE Q MEDIAN QMNA5 DB Seuil Bas
Blanche Données LoiEau Réinfluencement 0,607 0,436 0,211 0,080 0,309
Cens Transfertdepuis la station hydrométrique du Gesvres Désinfluencement 0,783 0,230 0,020 0,119 0,370
Chézine Données LoiEau Réinfluencement 0,179 0,134 0,063 0,086 0,301
Divatte amont Transfertdepuis la station hydrométrique de la Sanguéze Désinfluencement 0,264 0,057 0,002 0,044 0,130
Divatte aval Transfert depuis la station hydrométrique de la Sanguéze Désinfluencement 0,910 0,196 0,008 0,244 0,825
Erdre a Joué gz ?:fert depuls la station hydrometrique de Nort-sur- - o4 encement 2,810 0,812 0,158 0,378 0,691
Erdre amont (Candé) Données de la station hydrométrique de Candé Désinfluencement 1,090 0,315 0,061 0,193 0,502
Données de la station hydrométrique avec modélisation
Gesvres GR4J pour complétude sur les années manquantes (2010- Désinfluencement 0,817 0,240 0,020 0,085 0,373
2015)
Goulaine Données LoiEau Réinfluencement 0,360 0,269 0,133 0,127 0,436
Grée Transfertdepuis la station hydrométrique du Havre Désinfluencement 0,799 0,211 0,021 0,080 0,223
Haie d’Alot Transfert depuis la station hydrométrique de la Sanguéze Désinfluencement 0,083 0,065 0,032 0,045 0,139
Données de la station hydrométrique avec modélisation
Havre GR4J pour complétude sur les années manquantes (2010- Désinfluencement 1,061 0,280 0,028 0,060 0,141
2014)
Hocmard Transfert depuis la station hydrométrique du Gesvres Désinfluencement 0,580 0,170 0,015 0,089 0,317
Les Robinets Données LoiEau Réinfluencement 0,236 0,186 0,092 0,096 0,207
Montagné Transfert depuis la station hydrométrique du Havre Désinfluencement 0,565 0,149 0,015 0,033 0,142
Saugeéres Transfertdepuis la station hydrométrique du Havre Désinfluencement 0,576 0,152 0,015 0,024 0,101
Tenu amont Transfert depuis la station hydrométrique de la Logne Désinfluencement 1,229 0,244 0,022 0,052 0,200
Tableau des débits "naturels"” (désinfluencés ou réinfluencés en fonction des données hydrauliques disponibles) en m3/s. Laplage des débits biologiques est calculée avec la méthode ESTIMHAB
e
e
=
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PROCHAINES ETAPES
\9 Phase 2

=  COPIL de validation du 5 novembre 2024

\, Phases 3 et 4 : (lancement en novembre 2024)

Détermination des objectifs de la gestion de la ressource : gamme de DOE, Volumes
potentiellement mobilisables...

= Limites et perspectives de I'étude
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DEMARCHE GLOBALE

WM Hydrologie &

Caractérisation des débits

Désinfluencement de
I’hydrologie
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& Usages @
Caractérisation des

prélevements et des

Evolutions des usages (scénarios 2030 - 2050)

«ed Milieux &
Campagnes de terrain

lg¢ Ciimat @
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Détermination des ébits :
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MERCI POUR VOTRE ATTENTION
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